
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n. 686 del 07/06/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto rilevazioni contabili su bilancio 2022 come da Deliberazione del Commissario 
Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 281 del 21/06/2023, Deliberazione 
del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 82 del 
13/02/2024, Deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 62 del 28/02/2024 e della Deliberazione 
del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 211 del 
24/04/2024. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento 

  Dott. Dario Capelli  

    

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 

Utente
Font monospazio
624		11.06.2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

VISTA la Deliberazione n. 222 del 07/03/2024 del Direttore Generale dell’ASSL n. 3 di Nuoro con 

la quale viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Contabilità e Bilancio, afferente al 

Dipartimento Tecnostruttura Amministrativa, al Dott. Dario Capelli; 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 

11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 88 del 21.02.2023 del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16.02.2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTA la normativa di settore specifica: Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 

PREMESSO che con la L.R. n. 24/2020 è stata ridefinita l’organizzazione del sistema sanitario 

della Regione Sardegna, con l’attribuzione alle Aziende Sanitarie Locali della responsabilità dei 

servizi assistenziali nei rispettivi territori di competenza e ad ARES (Azienda Regionale per la 

Salute) dei compiti e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore delle ASL, 

dell'ARNAS Brotzu, di AREUS e delle AOU di Cagliari e Sassari; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/16 del 21/07/2022 con la quale 

vengono impartiti indirizzi interpretativi e applicativi alla LR n. 24/2020 e s.m.i. nella quale si 

precisa che il pregresso pendente di ATS sia liquidato dalla Gestione Liquidatoria, comprese le 

partite attive e passive al 31/12/2021; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Sardegna n. 10/21 del 16/03/2023 

avente ad oggetto la Ricognizione ed attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle 

Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda regionale della salute. Primo elenco: fabbricati 

appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 47; 

 

CONSIDERSATO che nella D.G.R. n. 10/21 del 16/03/2023, di cui al punto precedente, è prevista 

l’autonomia patrimoniale delle Aziende socio-sanitarie locale e pertanto è necessario procedere 

alla ricognizione ed assegnazione in proprietà del patrimonio immobiliare e mobiliare necessario 

allo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

 

TENUTO CONTO della nota RAS di chiarimenti interpretativi di detta D.G.R., prot. n. 19729 del 

25/07/2023; 

 

CONSIDERATO che con Delibera del Commissario Straordinario della Gestione Regionale 

Sanitaria Liquidatoria ATS n. 281 del 21/06/2023 che, nell’ottica della continuità amministrativo 

contabile tra ATS e le nuove aziende, autorizza, “la rilevazione contabile speculare al 01/01/2022 

nel sistema contabile di ATS Gestione Liquidatoria, in ARES e nelle 8 Aziende Socio-sanitarie e il 

trasferimento delle partite contabili relative ai risconti attivi e passivi, le rimanenze finali sanitarie e 

non sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote 

inutilizzate di contributi per ricerca e le relative partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di 

numerario e di liquidità”; 

 

RILEVATO che con Delibera del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria ATS n. 82 del 13/02/2024 è stato trasferito alla data del 01/01/2022 alla Asl n. 3 di 

Nuoro il Patrimonio Immobiliare e Mobiliare nella titolarità di ATS Sardegna al 31/12/2021 sulla 

base della succitata DGR 10/21 e della succitata nota di indirizzo della RAS prot. 19729 del 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

25/07/2023 della Direzione Generale della Sanità, così come risultante dalle numerazioni del libro 

cespiti ATS Sardegna al 31/12/2021, così come dettagliato nell’allegato n. 1 della citata Delibera 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che con Delibera del Delibera del Direttore Generale di ARES n. 62 del 28/02/2024 

avente ad oggetto: “Legge regionale n.24/2020. Formale Assegnazione Contabile dei cespiti 

acquistati da ARES Sardegna per conto della ASL Nuoro nel corso dell’anno 2022” sono stati 

formalmente assegnati contabilmente i cespiti acquistati da ARES nel corso del 2022 per conto 

della ASL n.3 di Nuoro e temporaneamente registrati nel libro cespiti di ARES secondo l’allegato 1 

e 2 della stessa Deliberazione che individuano e riepilogano rispettivamente l’elenco dei cespiti e 

le fonti di finanziamento per la sterilizzazione delle quote ammortamento; 

 

TENUTO CONTO che l’ASSL n. 3 di Nuoro ha provveduto a rettificare quanto iscritto da ARES 

relativamente alle Immobilizzazioni in corso per un valore di Euro 18.836 in quanto per errore 

materiale sono state imputate immobilizzazioni inerenti altre Aziende Sanitarie della Regione 

Sardegna, come si evince dalla PEC del 24/04/2024 trasmessa da ARES con la quale comunica 

alle altre Aziende interessate (Asl n. 1 di Sassari e alla Asl n. 5 di Oristano) le conseguenti 

rettifiche e integrazioni per il nuovo valore attribuito alle Immobilizzazioni materiali in corso; 

 

RILEVATO che con Delibera del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria ATS n. 211 del 24/04/2024 “Legge regionale n. 24/2020, con oggetto “Attestazione 

delle partite contabili transitate in Ares Sardegna e nelle otto Aziende Sanitarie Locali” si attestano 

gli importi delle partite contabili transitate nelle neocostituite Aziende così come riepilogate e 

dettagliate per singola azienda nelle tabelle di cui agli allegati A, B, C, D, E, F della stessa 

Deliberazione; 

 

ATTESTATO che nell’ottica della continuità aziendale ARES ha provveduto a ribaltare con più 

prime Note contabili effettuate nel corso dell’esercizio 2022 i costi per beni e servizi sostenuti da 

ARES ma di competenza della Asl n. 3 di Nuoro, in quanto relativi a contratti indivisibili tra le 

neocostituite aziende; 

 

RILEVATO che ex L.R. 24/2020 all’art. 3 comma 3 lettera c) Ares svolge per le neocostituite 

aziende la gestione delle competenze economiche e della gestione della situazione contributiva e 

previdenziale del personale dipendente delle aziende sanitarie regionali; e che in virtù di tale 

norma Ares alimenta la matrice di integrazione automatica HR-AMC generando la rilevazione 

automatica del costo personale e a seguire interviene per rettificare e integrare tutte le rilevazioni 

contabili necessarie per rispettare il principio di competenza del bilancio; 

 

RILEVATO che ex L.R. 24/2020 all’art. 3 comma 3 lettera m) Ares svolge per le neocostituite 

aziende la gestione degli aspetti economici e giuridici del personale convenzionato e che in virtù di 

tale norma Ares rileva contabilmente il costo personale convenzionato; 

 

CONSIDERATO che le citate partite hanno alimentato sia le voci patrimoniali che economiche del 

bilancio della neocostituita Asl n. 3 di Nuoro, confluendo negli schemi di bilancio ex D. Lgs. 118 del 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

2011 (Stato patrimoniale Attivo e Passivo e Conto Economico) e nei modelli ministeriali CE e SP 

per l’esercizio 2022; 

 

RAVVISATA l’opportunità, nelle more della definizione degli ulteriori approfondimenti, di procedere 

alla presa d’atto di tutte le rilevazioni contabili sopra argomentate; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente. 

1) DI PRENDERE ATTO di tutte le rilevazioni contabili sopra descritte e effettuate da ARES sul 

bilancio 2022 di ASSL n. 3 di Nuoro; 

2) DI CONSIDERARE, qualora se ne ravvisasse la necessità, l’opportunità di integrare il presente 

atto a seguito della definizione di ulteriori approfondimenti di questa Azienda; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto Al Collegio Sindacale, alla Segreteria della Direzione 

aziendale per i successivi provvedimenti di competenza nonché copia alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Font monospazio
11.06.2024		       26.06.2024

Utente
Font monospazio
     

Utente
Font monospazio
Giovanna Delussu


		2024-06-07T16:32:18+0200
	Dario Capelli


		2024-06-10T12:20:10+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-06-11T09:28:43+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-11T09:48:28+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-11T10:21:14+0200
	DELUSSU GIOVANNA




